UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

DE || LIBERTATE || CHRISTIANA ||

Lensaeus, Johannes

Antverpiae, 1590

De Christiana Libertate Liber Septimvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46059](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46059)

Et caput adde inguis, da mollibus ora, capistris,

Demissoq; leui subde humeros oneri.

Nunc potes hoc dum liber agis, dum nulla retentant

Vincula, nulla thori cura, nec altus honor.

Hæc bona libertas Christo seruire, & in ipso

Omnibus esse supra: non dominis hominum,

Non viris seruit, non Regibus ille superbis,

Tantum qui Christo se dederit Domino.

Nec tibi nobilitas videatur libera, quam nunc

Sublimem artonita conspicis vrbe vehi,

Quam cernis tanta sibi libertate videri,

Vt dedignetur flectere colla Deo.

Multis ille miser mortalibus, & quoque seruis

Seruit, & ancillas, vt dominetur, emit.

D E

CHRISTIANA

LIBERTATE

LIBER SEPTIMVS.

P R O E M I V M.

DE libertate quæ est à diabolo, propterea mihi teorim differendum esse putavi, quod propria nonnulla contineret ea consideratio. Cætera verò quæ habet cum libertate à peccato communia, dum huc tanquam reiecta persequemur; & huius mensuram Libri complebimus, & quæ priori poterant deesse videri, non obliuione vel incitia præterijisse, sed consultò alium in locum distulisse putabimur.

CAPVT

Liberari à diabolo eos qui regenerantur in Christo.

LIBERTATEM igitur à peccato, de qua libro superiore dictum est, comitatur libertatis pars altera, vt à diabolo quoque liberi simus. Cùm enim ille nos per peccata seruos haberet; simulatque à peccatis liberati, seruitutis effecti sumus, sub illius esse potestate desijimus, vsque adeò vt nec illud carnis nostre, quod adhuc concupiscentiæ subiacet, sub diabolo captiuum teneatur, propter factam peccati remissionem, qua non imputatur id quod lex peccati propriè nuncupatur. Idcirco beatus Apostolus; cùm hanc libertatem commédans, in Epistola ad Collossenses capite primò dixisset: Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transfudit in regnum Filij dilectionis suæ: pro tanti boni causa subiunxit, In quo Filio habemus redemptionem & remissionem peccatorum. Etenim morte sua Christus vno verissimo sacrificio Deo Patri pro nobis oblato, quo quid erat culparum, vnde nos principatus & potestates ad luenda supplicia iure detinebant, purgavit, aboleuit, exstinxit; & sua resurrectione in nouam vitam nos prædestinatos vocauit, vocatos iustificauit, iustificatos glorificauit. istoque modo diabolus, hominem quem per consensionem seductum tanquam iure integro possidebat, cuique tanquam pannoso & arumoso, nulla ipse carnis infirmitate septus, superbo dominabatur imperio, in ipsa morte carnis amisit. Natura quidem fortior, id est, angelica, inferiorem naturam humanam vitij societate subditam detinebat: sed mediator angelis fortior, infirmus propter homines factus, prædonis superbiam redemptionis humilitate destruxit: vt qui super filios hominis angelica fortitudine gloriabatur, à Filio Dei suscepta humana infirmitate,

mitate, illosus vinceretur. Sed cum adhuc multos sub diaboli potestate agere non ignoremus, quibus ad hanc libertatem nihil hactenus Christi mors contulisse videatur; intelligendum est, eum qui semel mortuus est ad multorum exhaurienda peccata, unicuique tum primum mori, cum in eius morte, qualibet fuerit aetate, baptizatur. Hæc enim cuique proprie dies est redemptionis, de qua loquitur beatus Apostolus, cum ait: Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis. Ideoque nemo prius de potestate tenebrarum eripitur, quam in Christi nomine baptizatus, veterem hominem exuerit, novumque induerit, qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis, utque Ægyptiorum primogenita ab angelo percussore necabatur, Israëlitarum liberis per agni sanguinem conseruatis: ita in quibus inuenit diabolus quod prima natiuitate contractum est, id est, originale peccatum, in quo inest omnium nascetium infelix quedam primogenitura; hos, nisi Dei gratia liberentur, tanquam suos ad mortem pertrahit, damnationemque communem. Qui vero, cum essent in eo primum peccato concepti & editi, postea sunt Dei beneficio regenerati; de quibus scriptum est, Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt; & Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ eius: hi à diaboli quoque dominatione & potestate purgati sunt, qui non solum antea coercetur ne regenerationem impediatur, sed etiam per regenerationem postea ex hominum cordibus eijcitur; ne iam eos, tanquam vasa sua, & quali mancipia, veteri illo suo iure & more possideat. Hi demum; Agni immaculati sanguine postibus eorum illitis, id est, crucis signo frontibus signatis, à perditione huius seculi tanquam à captiuitate vel interemptione Ægyptia liberantur; aguntque saluberrimum transitum, cum

Ephes 4.

cum à diabolo transeunt ad Christum, & ab hoc instabili seculo, ad eius fundatissimum regnum, & ab operibus luti & lateris, in quibus terrenis desideriis seruientes, multum & infeliciter laborabant, ad suauem Christi iugum, opesque iustitiæ, omni argento & auro & lapide pretiosiores. Quamuis igitur, quod ad magnitudinem & potentiam pretij, ut Prosper ait, & ad vnam pertinet causam generis humani, sanguis Christi redemptio totius sit mundi: quia tamen à redemptione constat alienos esse, neque de captiuitate & seruitute sua erutos, qui hoc seculum sine fide Christi, & sine regenerationis sacramento pertranseunt; colligitur redemptionis proprietatem, libertatisque veritatem penes eos esse, de quibus princeps huius mundi missus est foras, & non iam vasa diaboli, sed membra sunt Christi. Quod proinde circa baptizandos in vniuerso mundo sancta Ecclesia consimiliter agit, non otiose nobis est intuitu contemplandum, vbi, siue paruuli siue iuuenes, cum ad regenerationis ducuntur sacramentum, non prius vitæ fontem adire sinuntur, quam exorcismis & exsufflationibus clericorum, spiritus ab ijs immundus abigatur: ut tunc verè appareat, quomodo princeps mundi huius mittatur foras; priusque alligetur fortis, & deinceps vasa eius diripiantur, in possessionem translata victoris, qui captiuam ducit captiuitatem, & dat dona hominibus. De potestate namque tenebrarum, cui per illius primi hominis ruinam subiectum est hominum genus, non adulti modò, verum etiam reuera paruuli eruuntur, cum regenerantur in Christo: tamen id non appareat in eorum arbitrio liberato, nisi cum ad annos peruenerint ratione vrentis ætatis; tum primùm re ipsa demonstrantes consentientem doctrinæ salutari, in qua nutriti sunt, voluntatem, & in ea finientes hanc vitam, si electi sunt in Christo ante constitutionem mundi, ut essent sancti & immaculati

Obiectio prima in Vincentianis.

Matth. 12.

Ephes. 4.

culati in conspectu eius in charitate. Hæc quidem potestas tenebrarum, id est, diabolus, qui etiam dicitur princeps potestatis aëris, operatur seu efficax est in filiis diffidentiae. & quid operatur, nisi opera sua mala, & in primis maximeque ipsam diffidentiam & infidelitatem, qua sunt inimici fidei? per quam scit eos posse mūdari, posse sanari, posse perfectissimè liberos (quod eis vehementer inuidet) in æternam vitam regenerari? Sed ipse mediator intrans in domum fortis, id est, in hoc seculum mortalium, sub potestate diaboli, quātum ad ipsum pertinet, constitutum; de ipso quippe scriptum est, quod potestatem habeat mortis. intrat, inquam, mediator hic in domum fortis, id est in suo dominatu habentis genus humanum: & prius alligat eum, hoc est, eius coërcet ac cohibet potestatem, potestatis suæ fortioribus vinculis. Deinde vniuersa eius aufert arma, in quibus confidebat; sicut apud Lucam expressum est, hoc est, errores & peccata: atque hoc pacto eripit vasa eius quæcunque prædestinavit eripere; id est, homines quos ille veneno suo repleuerat, ac propter medullitus inhærentē iniquitatis amorem, longa & alta pace tenuerat: arbitrium eorum ab eius potestate liberans, vt, illo non impediēte, credant in istum libera voluntate: credentes autem inuocent liberatorem, qui dat potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius.

CAPVT II.

Regeneratos in Christo ita effici filios Dei, vt non remaneant aliqua ex parte filij diaboli.

FILII autē effecti Dei, eius deinceps spiritu aguntur, vt bene viuant; omninoque in diaboli potestate esse desistunt: nec eius ampliùs filij dici possunt, cuius imitationem atque similitudinem respuere. Falloque Pelagiani calumniabantur dicere Catholicos, qui

*Vide Aug.
epist. 107.*

LUCÆ II.

qui baptizarentur, eos ex parte fieri filios Dei, ex parte
 verò filios diaboli remanere. Tamen si enim reliquæ
 quædam non percuratæ penitus infirmitatis, aut hu-
 manæ vincula necessitatis efficiunt, ut adhuc filij huius
 seculi iusti quoque nominentur (propterea namque
 & matrimonia celebrantur, & per artes varias atque
 industrias, vitæ necessaria commodaque parantur, quæ
 ad figuram pertinet seculi huius, mira celeritate trans-
 uolantem) tamen filij diaboli, cuius abiecere societa-
 tem, esse procul dubio desierunt. Cùm proinde calum-
 niarentur Pelagiani, respondens Augustinus, Men-
 tiuntur, inquit, insidiantur, tergiuertantur. Non hoc
 dicimus: omnes enim homines qui sunt filij diaboli,
 etiam filios seculi; nõ autem omnes filios seculi, etiam
 filios diaboli dicimus. Absit enim ut filios diaboli di-
 camus fuisse sanctos Patres, Abraham, Isaac, & Iacob,
 & alios huiusmodi, quando per nuptias generabant
 & eos fideles qui vsque nunc & deinceps adhuc ge-
 nerant. non tamen Domino possumus contradicere
 dicenti: Filij huius seculi nubunt, & tradunt ad nuptias.
 Quidam ergo filij seculi huius sunt, & tamen filij dia-
 boli non sunt. Quamuis enim diabolus sit auctor &
 princeps omnium peccatorum, non tamen filios dia-
 boli faciunt quæcunque peccata. Peccant enim & filij
 Dei, quoniam si dixerint se non habere peccatum, se-
 ipsos seducunt, & veritas in eis non est: sed ea condi-
 tione peccant, qua sunt filij adhuc huius seculi; qua
 verò gratia sunt filij Dei, non utique peccant: quia
 omnis qui natus est ex Deo, non peccat. Hactenus Au-
 gustinus. Quotquot igitur accepto iustitiæ munere li-
 beri effecti sunt, ij quoque diaboli excussere principa-
 tum: ut qui in regnum & corpus Christi transierint,
 iamque ad societatem pertineant lucis, quæ se à vitio-
 se vitæ tenebris longè remouit: estque ea cum Patre
 coherens, & cum Filio eius Iesu Christo; cuius & san-

*Lib. 9. contra
 duas Epistolas
 Pelag. cap. 3.
 & contra Iu-
 lianum, lib. 6.
 cap. 5.*

Luca 10.

guine pretioso emundatur assidue, & virtute sub eius pedibus tenebrarum princeps valide conteritur. Prædixerat hoc futurum Regius psaltes, Christi beneficio *psalm. 72.* & potentia singulari. Ipse enim, inquit, liberabit pauperem à potente, & pauperem cui non erat adiutor. Parceret pauperi & inopi, & animas pauperum salvas faciet. Ex vsuris & iniquitate redimet animas eorum, & honorabile nomen eorum coram illo. Quo quidem loco Propheeta pauperem vocat humilem, sua peccata contrito corde submissè confitentem, qui proinde se agnoscat suis viribus in libertatem non posse redire, sed ad eam rem egere gloria & gratia Dei petesum Christum, hunc igitur Christus liberat à potente, hoc est, diabolo, quem potentem ad homines sibi subdendos, & in captivitate retinendos, non eius virtus, sed nostra peccata fecerunt. Quæ proinde cum sublata & abolita sunt, redimente nos ab vsuris & iniquitate, eodem nostræ libertatis auctore Christo, vim protinus ille suæ in nos dominationis & potestatis amittit. Maxima enim eius virtus est (ait diuus Chry- *Homil. 47. in* sostomus) peccati amplificatio. Id igitur si destruxeris, nervos diaboli omnes incidisti, caput eius contri- *Mattheuro.* uisti, vires resoluidisti, ac vniuersum eius exercitum fudisti atque fugasti. Et Augustinus in Psalmum 84. Si quis liberatus fuerit à peccatis suis, non habet vnde ei dominetur princeps peccatorum. Dicit enim Psalmista: Avertisti captiuitatem Iacob, remisisti iniquitatem plebis tuæ. Ecce vnde auertit captiuitatem. Quia remisisti iniquitatem. Iniquitas tenebat captiuum: remissa iniquitate, liberaris. hoc ille eo loco: breuissimè verò libro contra Iulianum sexto, cap. 8. Expulsio, inquit, est demonum, remissio peccatorum. Deletis igitur per iustificationem peccatis, iam diaboli serui non sumus, qui honorabile filiorum Dei nomen suscepimus. Ideoque omnis in posterum cum eo vitanda so- *cietas*

V

cieras

cietas est, ut nihil cum eo commune habeatur: & nec
tum quidem audiatur, cum vtilia suaserit. propterea,
quanquam esuriit Christus, non tamē suggerenti dia-
bolo, ut è lapidibus faceret panes, obediit: nos profe-
ctò (Chrysostomo interprete) erudiens, ne vnquam
diabolo credamus.

Homil. 13. in
Matthæum.

CAPVT III.

*Electionem diaboli è credentium cordibus, variè nobis
in sacris literis declaratam esse.*

ELECTIONEM autē hanc damnationemque dia-
boli, qua illos quos in vniuerso mundo captiuos
tenebat, fortiori cedere coactus est, variis modis sacre
nobis literæ declararunt. De Christi namque victoriæ
& triumpho Propheta prænuncians, Operuit celos,
inquit, gloria eius, & laudis eius plena est terra. Splen-
dor eius ut lux erit, cornua in manibus eius: id est, tro-
phæum crucis, Augustino quidē interprete. Ibi abscon-
dita est fortitudo eius. Erat enim vis in cruce maxima
ad diabolū è cordibus hominum proturbandum, deici-
endumque de suo principatu: ut hinc merito possit in-
telligi illud Apostoli, Quod infirmū est Dei, fortius est
hominibus, sed virtus hæc abscondita & recta crucis
humilitate fuit, ne illam posset diabolus habere suspen-
ditam. Si enim eam principes tenebrarū cognouissent,
nunquam Dominum gloriæ crucifixissent: hoc est,
nunquam nos redimi, inquit Ambrosius, Domini morte
fecissent. Hæc igitur crucis virtute per carnis infirmi-
tatem velata, ille Dei & hominū inimicus eiectus est.
De quo apud Prophetam verbis consequentibus dicitur:
Ante faciem eius ibit mors, & egredietur diabo-
lus ante pedes eius: iam videlicet ipse captiuus, qui ca-
piebat, & tegno spoliatus atque deiectus, qui superba
tyrannide infelix hominum genus subiugarat: iure ut
prophetica insultationem audire possit, Quomodo
cecidit-

Abacuc 3.

Lib. 18. de ci-
uit. cap. 32.

1. Cor. 1.

Initio lib. 2. in
Lucam.

Isaie 24.

eecidisti de cælo Lucifer, qui manè oriebaris? cotruisti
 in terram, qui vulnerabas gentes? qui dicebas in corde
 tuo: In cælum conscendam, supra astra Dei exaltabo
 solium meum: ascendam super altitudinem nubium,
 similis ero Altissimo. Veruntamen, ad infernum de-
 traheris, in profundum lacu. qui te viderint, ad te incli-
 nabuntur, teque prospicient. Nunquid iste est vir, qui
 conturbavit terram? qui concussit regna? qui posuit
 orbem desertum, & vrbes eius destruxit? vineæ eius
 non aperuit carcerem? Huc quoque pertinet quod in
 Apocalypsi describitur prælium Michaëlis, cælestis
 exercitus ducis, cum dracone & angelis eius. Ille enim
 angelus sanctus, conditori suo sese subijciens, eiusque
 præ eximia celsitudine, digna sibi humilitate vilescens,
 aduersus diabolum toto orbe dominantē, & suæ quo-
 que dominationis occasione sibi de diuinis placentem
 honoribus, iustitiæ instructus armis prælium mouit,
 hoc præ se ferens, proque eo fortiter dimicans, vnde
 illi nomē diuina etiam auctoritate tributum est: Quis
 vt Deus? Nec verò dubio aut infelici pugnauit euētu.
 Nam propitio per mediatorem hominibus Deo, re-
 gnantem diabolum suis sedibus expulit: & quem hic
 sibi de mortalium obsequiis honorem tanquam Deo
 superbissimè arrogabat, vni omnium effectori & mo-
 deratori Domino, ille præliando restituit. Antea enim
 Dij gentium demonia, quibus crucis virtute prostratis,
 eum qui cælos fecit, palàm terra vniversa & agnouit,
 & coluit & glorificauit. Itaque factum est prælium
 magnum in cælo, inquit Ioannes, Michaël & angeli
 eius præliabantur cum dracone: & draco pugnabat, &
 angeli eius, & non præualuerunt, neque locus inuen-
 tus est eorum ampliùs in cælo: & proiectus est draco
 ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus &
 Satanas: qui seducit vniversum orbem, & proiectus
 est in terram. Atque vt ea de re illustrem Ecclesiæ præ-
 dicatio,

dicationem & iucundissimam gratulatione agnoscas,
 subiungitur: Et audiui vocem magnam in caelo dicen-
 tem: Nunc facta est salus, & virtus, & regnum Dei no-
 stri, & potestas Christi eius: quia proiectus est accula-
 tor fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante con-
 spectum Dei nostri die & nocte. Ne verò tetras illas
 malignorum spirituum legiones sic deiectas angelo-
 rum sanctorum praelio putes, vt non etiam liberato-
 rum hominum in pugna virtus enituerit, sequitur: Et
 ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, & propter
 verbum testimonij sui; & non dilexerunt animas suas
 vsque ad mortem: propterea latamini caeli, & qui ha-
 bitatis in eis. Non modò igitur diabolus semel ab ini-
 cio superbiae suae, de supremis beatorum spirituum or-
 dinibus praecipit actus est in hunc caliginosum aërem,
 aeterno in die iudicij stagno ignis ac sulphuris destina-
 tus; quemadmodum hoc diuus Petrus expressit: verum
 etiam hic regnum amisit, & de caelo, id est, electorum
 cordibus, in terram deiectus est. Quod ipsum ita Sal-
 uator ait: Nunc iudicium est mundi, nunc princeps
 huius mundi eiecietur foras. Et rursus: Princeps huius
 mundi iudicatus est: quia quidem illius eiectione &
 condemnatione fit, ne captiuos amplius teneat libera-
 tos ad suam ipsius voluntatem, ne in illis sit efficax,
 suaque peragat inolimina, ne illos velut cribrando ex-
 agitet, vt secreto salutiferae veritatis flore, praeter erro-
 rum quisquillas remaneat nihil, ne illius circueuiantur
 astu, & fraudibus implicentur, ne accusationes eius
 aduersus filios suos, placatus iam Pater admittat. De-
 nique sic foras eiectus est, vt iam per Agni sanguinem
 vinci possit: nec vinci solum, verum etiam tanquam
 prostratus conculari. Ecce enim, ait Dominus, dedi
 vobis potestatem calcandi super scorpiones & serpen-
 tes, & super omnem potestatem inimici, & nihil vobis
 nocebit. Id quod & in Psalmis promittitur habitantibus
 in ad-